Matth. 16.

3. Regum 4.

Matth. 13.

plures libros nullus est finis: frequēsq̄ meditatio, carnis afflictio est. Commodissima sapientū verba, suum habent aculeum, suum denique pungentem stimulum, quo liberius delinquentes castigant, & in corrigenda nebariorum scelera commoventur, nec hominibus assentantur, nec stultis & diuitibus molliter adblandiuntur. Et ne videretur Ecclesiastes post legem dei, veluti temerarius præceptor subito erumpere, suamque iactare sapientiam, & antiquæ legis doctrinam contemnere, quam Moyses non tam sua sponte, quam deo irascente primū, dehinc inspirante susceperat: dicit verba sua esse verba sapientum, quæ in similitudinem stimulorum, errantes corrigunt, nec minus firma sunt, quam clavi in altum, ac solidum defixi, nec vnus arbitrio, ac auctoritate proferuntur, sed consensu, ac magistrorū omnium consilio. Et ne contēneretur hominum sapientia, dicit eam esse ab vno pastore concessam, scilicet à deo & à spiritu sancto, qui cælestis sapientiæ author est vnicus. Et hic locus plurimum facit aduersus illos, qui alium veteris legis, alium Euangelij existimant Deum. Sed quod subinde dicit, plurimum habet virium, ad increpandam illorum stultitiam, qui toto studio, omnibusque ingenij viribus conantur, si quid cuderint, chalcographorū typis subito committere, exquisisque codicellis suum nomen in publicum proferre, quos tam auida humanæ gloriæ sitis detinet, vt animo gestire non possunt, nisi sui ingenij specimen fecerint, & posteritati suorum studiorum monumenta reliquerint: qui potius deberent maiorum vestigijs inniti, & ab antiquæ lectionis auctoritate ne latum quidem vnguem discedere, quam temere sua diuulgare studia. Sed ea nos torquet ambitio, vt æditis libris satiari non possimus, sed velimus noua semper voluminum fæctura, orbi in notescere. sed quod magis hæc versamus animo, & pensculatius meditamur, eo magis diuexamur, & magis nos affligit labor mentis quam corporis. Nolim tamen præclara illorum monumenta damnare, qui humaniores literas, & sanctiora studia suis lucubrationibus iuuerunt. Quod si diuersi libri in vnum conspirent, & in eum, qui in principio erat verbum, tendant, nec sententijs dissideant, non tam dicendi sunt plures, quam vnus, quemadmodum quatuor Evangelia ad Christi gloriam contendentiā, vnus sunt Euangelium: cum vero discrepant omnino, & animum huc & illuc fluctuantem rapiunt, in vno plures sunt, & istorū non est finis. Finem loquendi pariter omnes audiamus. Deum time, & mandata eius obserua. hoc est omnis homo. Cuncta quæ fiunt, adducet deus in iudiciū, pro omni errato, siue bonū, siue malum sit. Nihil hac sententiā existimo me vnq̄ audisse sanctius, nihil diuinius, nihil deniq̄ omnium votis expetibilius. Et licet hebræi aliquando putauerint hunc librum esse obliteradum, quod vnas afferat dei creaturas, & omnia quæ in hoc mūdo subsistunt, arbitretur esse caduca, fluxa & momentanea: tamen censuerunt hoc opus præclarissimum ex hoc etiam vno capite, meruisse auctoritatem, vt canonicarum scripturarum numero ascriberetur, quod totam disputationem suam, hac quasi àncora aduersorū coartauerit, & dixerit, omnem sermonum suorum auditum esse promptissimum, nec quicquam in se habere difficile, & quod non possit homo diuina adiutus gratia, nancisci, vt scilicet deum timeamus, eiusque præcepta obseruemus. Ad hoc enim natus est homo, vt suum creatorem religione